paene rubent, miroque tamen fulgore coruscant.
 Ante omnes Aquila et conjux fidissima. Rufus
 pone trahens manibus matrem tardante caterva
 munit iter Paulo propius quo accedere possit.
 Ast datur ut dextram optatae conjungere dextrae
 captivi, sacrisque manus adhibere catenis,
 omnibus extemplo pudor et stupor altus inhaeret,
 genua petunt terram, vox atque extinguitur ore.
 Quos simul ac vidit congressos undique Paulus
 et grates agit ipse Deo et spes praecipit auctas.
 Stat circumspiciens uisque amplectitur omnes
 luminibus, tremula et commotus voce locutus:
 'Pax Domini, quae omnes — inquit — dulcedine sensus
 exsuperat, sit vobiscum'. Quod suscipit omen
 quisque sibi. Extollens tunc Prisca e pectore vocem:
 'Vere te nobis misit Deus: illius ergo
 provida laudetur semper de more voluntas'.
 Laeta quibus verbis plaudit tunc cetera turba.
 Devensoriolum properi pridem ante paratum
 deveniunt omnes. Fessis juga lassus agaso
 solvit equis, cursu teretes umentibus armos,
 atque cibi vinique citus solacia quaerit.
 Julius in tanto officii non immemor unquam
 centurio coetu, captivo consultit, atque
 militibus quid agendum sit gravis imperat, alta
 tempore dum noctis laxantur membra quiete.
 Quem Stachys insomnes volvens sub pectore curas
 comis adit: "Juli, te supplex omnibus oro
 pro sociis, sibi qui sperant te jure futurum
 humanum et precibus facilem. Concede benignus
 ut nobis liceat cum illo una hac nocte morari.
 Hinc nunquam aufugiet. Vas ipse innoxius adsum".
 'Ut libet, accipio', concors tunc Julius inquit.
 Ast Aquila et Rufus Paulo auxiliantur eunti,
 maestum quid resonat concussa hinc inde catena,
 quos pia turba sequax prope circumfusa coerct,
 vincetus Aristarchus vix ut Lucasque sequantur.
 Caupo viae dux atque domus monstrator in aulam
 protinus extremam tremula sub luce catervam
 officiosus agit. Submissa est voce locutus
 huic Stachys: 'Amotis aliis, ne forte molestus
 quis repat nobis una in conclave coactis
 ipse cave'. Simul in dextram delabitur aureus
 cauponis nummus, manibus qui pectus adurget,
 luminibusque auri cupidis fulgore renidens:
 'Ne timeas, — inquit — custos ego sedulus adsto'.
 Interea varia fervet de more taberna
 turba. Militibus laeti miscentur et una
 verba serunt gentes vicani exinde remotas

qui percontantur patria ad sua tecta reversos.
 Jam sellas mensasque brevi sibi quisque paravit
 atque cadiis alacres depromunt vina picatis
 servi, caseolos portantque rogantibus ultro
 scriblitas molles, mellito et odore placentas.
 Simultus at caupo, navem ut stridente procella
 nauta regit, rabidisque tenax vix fluctibus obstat,
 eminet in tanto sublata fronte tumultu,
 ac velut e podio circumspicit omnia, servis
 interdum pigris obtutu et voce minatur:
 'Quo te, ignave Cilix, operis urgentibus, abdis?
 Huc Syrus adveniat. Quonam se perfidus ille
 proripuit? Mysis, risu lasciva quid haeres?
 Huc cupas, calices, cyathos huc proferat Afra.
 At Crispilla cibis scite coqua consulat uxor'.
 Paulatim vero vinoque ciboque refecti
 fumosam lepido complent sermone tabernam.
 Ancillae servique suo jam munere functi
 adstantes cupidi praebent rumoribus aures.
 Afra sed ante omnes, crispus cui fronte capillus,
 atque supercilio subter nigra lumina rident,
 labra rubent risu diffissa ut Punica mala,
 centurione oculis cupidis paene haeret in uno,
 illius et verba et risus blanda auribus haurit.
 Bacchari tamen ille volens lepide imperat: 'Euge,
 huc fer, caupo, merum, suavi et de flore coronas!
 Unguentis caput et madeat, madeantque lacerti.
 Eja age sub crotalo, cunctis plaudentibus, Afra,
 rite latus nunc docta move: concentibus aula
 tota sonet. Pereat stultus qui talia temnit'.
 Continuo saltat dubia sub luce lucernae
 Afra, nigrae cui puniceos imitata colores
 labra tument, splendent et in atra lumina nocte.
 Omnes saltantem plausu et prope voce sequuntur.

Haud procul interea in patulum convenerat oecum
 turba sequax Pauli, mensaeque adsederat una.
 Omnibus at medius Paulus vaga lumina circum
 convertit: sonat interdum concussa catena.
 Parca cibo modico convivis cena paratur.
 Haud pudet inter se famulari: commodat unus
 quisque aliis concors operam, sibi munera quaerens.
 Ast ubi dempta fames, convivae mutua laeti
 verba serunt, omnes sed Paulum audire laborant,
 exorantque tamen tacita quem fronte precati.
 Ille haud invitus submissa denique coepit
 voce loqui, gravior quae deinceps exstitit, atque
 alta sonans tenebras aulae prope dissipat atras:
 'Jam pridem Romam cupiebam visere, fratres.
 Vestra fides etenim toto celebratur in orbe.

Providus huc Deus ipse mihi vestigia rexit,
cui laus semper erit, quamquam me vincula dudum
insontem arcta tenent. Nullis sed sancta ligantur
verba Dei vinclis, grates cui semper habebo
quod mihi concessit vobis ut largiar ultiro
quae me jam docuit patria in regione benignus'.

Persis, pro Christo multos perpessa labores,
albus cui crinis foedat maturius ora,
ex imo pia corde trahens suspiria: 'Paule,
— inquit — cur tantum usque mali grassatur inique?
Cur probus injusti domini dicione gravatus
ingemit, appareat misero spes nulla salutis?
Qui princeps foede toto dominatur in orbe,
comoedus demens, latro atque nefarius idem,
perfidus, heu, dira fratri qui fraude venenum
ingerit, auxilio Locustae turpiter usus,
qui saevus, quo nec cuiquam majus scelus ullum
conceptum est, neque patratum quo foedius unquam,
invisac ferro ventrem matris ferit alnum,
deliciis fruitur, fortuna atque utitur usque.
Cur non haec tandem judex Deus inspicit aequus?'

Desinit ac manibus deflens caput aegra recondit.
Muttitur circum, Paulum fixa ora tuentur.
Ille oculos gravis intentos circumtulit atque
demissa modo voce loqui et lento incipit ore:

'Fratres, hoc compellabo vos nomine, quo nil
dulcius esse potest, trepido ne corda tumultu
turbentur. Veniet mox qui venturus et huc est,
nec jam tardabit, judex ast omnibus aequae
reddet pro meritis. Sed justus vivere suevit
usque fide. Christum dociles imitemur et illum
semper adusque crucem sancta virtute sequamur,
gaudentes spe, forti animo quoque damna ferentes.
Acclivi ipse sedens cum turba in monte beatos
edixit miseros, caeli qui regna videbunt.

Haec homines docuit patriae loca nota peragrans.
Vidi egomet lentum pacato in gurgite lembum
nutantem juncos inter, quo saepe solebat
regna docere Dei substantem in litore turbam.
Sursum iter est nobis, ad caelum tendimus omnes,
perpetua non hic fruimur bene sede beati,
aeternam ast alacres debemus quaerere semper.
Sed Deus ipse cibum nobis cupientibus ultiro
et potum praebet, totum se sponte ministrans.
Supplicibus veniet nostris e vertice caeli
verbis mox parens Jesus huc rite vocatus.
Nunc orate pii concordi pectore, fratres'.

Exsurgunt omnes, manibusque per aera passis
unanimo Paulum sectantur corde litantem,

donec et is panem frangit pius omnibus unum.
Fit tranquilla quies, submisso et poplite passim
vota Deo fundunt, praesens et numen adorant.

Ebrius haec inter prope comissatur in aula
convena conferta. Cantus jam dissonus aures
dilacerat. Sensim at deinceps conclave relinquit
jam conviva satur. Plures sed limine perstant
donec et immodico vino dapibusque refertus
oscitat hic, stertit flexa cervice supinus
ille, diu frustra quassat quos Simulus urgens.
Julius ast Afrae largitur pocula et ipse
suavia delibat, dulces et miscet amores.
Protinus intendens aures rumoribus illa,
si fors qui veniant ex interiore domo: 'Num
— inquit — dormitant omnes? Fugere profecto
illi omnes, puto. Nunc sine eam visura quid actum'.
Exsilit e sella confestim ac viribus urget
cunctis illa fores donec cessere repente
valvae atque in medium praeceps illabitur aulam.
Ingressam Paulus pacato lumine lustrat.
Afra sed obtutum trepidans perpessa parumper,
aufugit: 'Hunc nequeo — exclamans — perferre', sed una
corripit extemplo contractis Simulus illam
adveniens manibus, miseraeque rubentia caedit
membra alapis simul et: 'Propere hinc decede, scelestas.
Primo in pistrinum tradam te mane, proterva'.
At Paulus tunc exsurgens haec edidit ore:
'Parce precor miserae, venia quae digna putanda est.
Sic Deus et parcer justus tibi tempore judex'.
Eripit extemplo trepidam cauponis iniqui
tunc Stachys e manibus servam, quae protinus illinc
ad Pauli se flens projectit genua, catenis
captivi dein ore pio multa oscula fixit.
Ille sed: 'Amplius hoc quaequo ne feceris — inquit —.
Conservi sumus, excelsi quin unius omnes
servitio addicti Domini, qui sanguine cunctos
ipse suo scelerum nos servitute redemit'.

Tum mox Paulus humi prolapsam suscitat Afram,
atque genis servae geminis dedit oscula pacis.

Prof. THEODORUS CIRESOLA
Viale Brianza, 22
MEDIOLANI (in Italia).

EPISTULARE INTER SOCIOS COMMERCIUM

Qua ratione vox *aeroplano* acuenda sit

De nomine *aeroplano* in PALAESTRA LATINA (34 (1964) 306-307, adn. 8) breviter egi; deinde P. Caelestem Eichenseer interrogavi —cum scriptores diversa sentirent opinione: et *aeroplānum* et *aéroplānum* acuerent—, ut si quid novi exquirere posset, explicaret verbumque enodaret. Ipse vero sententiam exposuit, quam in PALAESTRA LATINA (34 (1964) 427-429) inscriptam leges.

Ex eo vero tempore epistulae frequentes datae ac redditae sunt, quin tamen in PALAESTRA LATINA quicquam sit relatum. Ne igitur *Palaestram* legentes in re penitus investiganda fraudemus, epistulas, quas uterque conscripsit, edendas censuimus. Quod si alii socii et scriptores in hanc rem lucem instillare velint, gratissimum se nobis facturos scient.

Jos. M.^a Mir, C. M. F.

Roma, m. decembri, a. 1965

P. Caelestis Eichenseer, O.S.B. Josepho Mariae Mir, Patri Reverendo, S.

... Denique *accentum* vocis, quod est *aeroplano*, tractandum aggredior. Certe legi, quae in fasciculis PALAESTRAE LATINAE (nn. 186, 187, 188) de hac re diligenter proposuisti. Postremo in chartula cursuali his diebus data renuntiasti haec: "Id autem intellexisse mihi videor vocem (*aeroplani*) constitutam esse a Gallis, ut eorum lexica confirmant, et ab AERE et PLANER (= "planum") factam: PAL. LAT., 1964, p. 433. Hanc teneo sententiam, dum probabiliora exspecto argumenta."

His vocis dubiae radicibus argute demonstratis statim lexica, quae mihi sunt ad manum, evoluta consului et inspexi. Vero quidem gallice dicitur 'planer' (hispanicice: 'planear'), quod est non solum 'plānāre' sed etiam 'in āere versari, per āera delabi'. Inde francogallice dicitur 'planeur' (Hispanicice: 'planeador'), quod est 'velivolum'. Ergo etymologice 'planeur' ('planeador') et 'planer' ('planear') primo aspectu ejusdem stirpis videntur esse, unde dicitur quod est Latinis 'planum'.

Valde autem doleo, quod etymologica lexica majora et locupletiora linguae francogallicae (et hispanicae) praे manibus mihi non sunt. Nam fortasse 'planer' (= plānāre) et 'planer' (= in āere versari) non ejusdem sunt stirpis. *Latine* enim dicitur 'plānus, -a, -um: plānities, plānitas, etc.' et 'plānus (Cic.) [= erro], plānetae [=stellae errantes], implānāre [= decipere, seducere, πλανᾶν: ThLL VII, 1 627, 26-35]; cf. WALDE-HOFMANN: *Lateinisches etymologisches Wörterbuch*, vol. II, Heidelberg

1954, pag. 318. Meā quidem sententiā 'aeroplano' instrumentum volatum est, quod in āere versatur, quod āera permeat, quod itinera āeria conficit. Idecirco altera vocabuli pars a Graeco 'πλανᾶσθαι, πλάνος' descendit videtur. Haec hactenus de etymologia.

Sed si res ipsa spectatur, naturā machinae volucris (seu volatilis) et exemplo vocabuli neograeci, quod est ἀερόπλάνον non ἀερόπλανον, ergo a 'πλάνος' ductum; -cf. HESYCHII verbum, quod est ἀερόπλανον (PAL. LAT. n. 188, 1964, p. 428), — unum insinuatur *aeróplānum*, quod insuper ratione graeca compositionis commendatur. Haec habui, quae de accentu disquirendo dicerem. Denique velim fieri possit, ut in eandem sententiam consentias¹...

Incolumen Te servet Dominus totius salutis auctor!

P. CAELESTIS EICHENSEER, O.S.B.

Dabam ex archiabbatia Ottiliensi die 30° m. Martii a. 1965.

Jos. M.^a Mir, C.M.F., diligentissimo fratri suo Caelesti sal. pl.

... Quod autem ad *aeroplano* spectat et ad hanc vocem recte acuendam, tu scis me primum animo haesisse cum probatorum scriptorum sententias novissem in utramque partem opinantium, teque ad investigandam vocem ingenuo animo invitasse. Sic -quamquam et ipse aliquando *aeróplānum* enuntiassem et ita in PALAESTRA LATINA saepius hypothetis describendum jussisem — in dies animus inclinabat, voce diligentius expensa, ut tandem contrariam tenerem sententiam, non tantum auctoritate ducus praestantissimorum scriptorum et lexicorum —quos in superioribus fasciculis PALAESTRAE LATINAE laudavi—, sed et ex ipsa rei investigatione et ex voce illi imposita. Nam si vulgatam vocis explicationem inquirimus et quasi popularem etymologiam admittimus forsitan *aeroplano* sit illud vehiculum quo quis 'in āere versatur, in āere vagatur aut errat' —id enim vulgo fieri videmus—, et ideo sit *aeróplānum* dicendum; attamen si intimam inventi rationem investigamus et expendimus qua periti —ex summa novi apparatus aërii difficultate et ex multis experimentis superatis ut illud aërevehiculum in āere sustentaretur—, nomen finixerunt novae rei imponendum, alium efficiemus fuisse, ut opinor, hujus vocis fontem. Id enim, cum tot legimus encyclopaediarum et sapientium scriptorum de re tractantium lucubrationes, manifestum fit: summam totius rei omnesque peritorum hominum conatus in eo stetisse ut novo illi apparatu —et quasi metallicae avi— álas seu sustentationis *plana*" imponerent quibus aequo pondere in āere sustentaretur. Illi igitur praestantissimi viri ut vocem fingerent, non exitum rei inspexisse videntur —ut in āere nimirum versaren-

1. Cf. HIER. IN DAN. 12,7,624 (CChL 75 A, 941) Josephus quoque in eandem consentit opinionem.

tur ibique apparatus aëreum moderarentur quo vellent ita ut esset *aëroplānum*—, sed mentem in primis intendisse in alas seu sustentationis *plāna*, vulgato tunc nomine, quibus opus habebant ut inventum perficerent et in aëre versari assequerentur. Id saltem mihi visum est ex lexicis et libris, quos consului, effici, et convenit cum illa novi apparatus etymologia qua signate exprimimus 'aërovehiculum quod alis seu planis [sustentationis] in aëre libratur seu sustinetur'.

Rem tamen animo tuo et ingenio sagacissimo expendendam et excutientiam libenter trado. Sed ut ego sententiam, quam prius tenebam, ex allatis et perspectis argumentis, libero animo mutavi, pari fortasse ratione et tibi et aliis, omni rescisso praejudicio, tandem eveniet. Rem tecum evolve et considera.

P. Caelestis Eichenseer, O.S.B. Josepho Mariae Mir, Domino Doctissimo atque Humanissimo, S.

... Velim autem concedas, ut demonstratione Tua instigatus paucis accentum vocabuli, quod est 'aeroplano' retractem. Aliquatenus quidem aegre fero, quod in hac re linguae latinae natura atque consuetudine quadam cogor, ut Tibi, mi Domine, contradicam. Nam etymologiam ancipitem et dubiam hujus vocabuli tenacissime tenere videris, quae rei ipsi parum conveniat. Idecirco jam in epistula die 30^o m. Martii data (pag. 3.^o) dixi rem ipsam spectandam esse. Quid enim curemus nomen initio itinerum aëriorum a Francogallis aliisque haud ita recte conceptum atque propositum. Neque ibi vocabulum hybridicum adhibeamus, ubi facile vitari potest. Ceterum si ducis priorem partem vocabuli 'aeroplani' a 'plānō', melius dicas 'aerioplanum' quam 'aeroplano'. Nam ipse scis, quid de hac vocali juncturae Carolus Pulchrimontanus scienter judicarit, cuius sententiam jure libens sequeris. Tamen haec mutatio fiat necesse non est. Suadeo, ut revertaris ad vocabulum prorsus graecum, quo dicas 'aéróplanum'. Hac in re velim animum ad ea attendas, quae in conventu Argentoratensi Michaël Rambaud, professor Lugdunensis, consideratissime monuit, qui ait: "Equidem si praeceptum edere deberem, id dicerem: cum nomen novum creatumque nobis erit latine convertendum, nomen ipsum convertere conari nolimus sed rem ipsam consideremus; ne contenderimus scripturam novis verbis refertam verbatim reddere sed rem apte appellare satisque describere." (3^{mo} Congrès international pour le LATIN VIVANT, Strasbourg 2 - 4 Sept. 1963, Avignon (Aubanel) 1964, pag. 44).

Haec quidem hactenus.

Incolumen Te servet Dominus totius salutis auctor!

P. CAELESTIS EICHENSEER, O.S.B.

Dabam ex archiabbatia Ottiliensi die 28 m. Aprilis a. 1965.

Josephus M.^a Patri suo Caelesti salutem.

... Quod ad vocis enodationem quae est *aëroplanum* attinet et ad ejus acuendi rationem —cum in dubiis sapientis sit interrogare doctiores cumque in sua quisque nostrum perstaret sententia—, rem penitus perscrutari volens, ad Henricum Guter, probatissimum virum, nobis amicitia conjunctum eundemque Linguisticae Romanicae doctorem in Studiorum Universitate Montis Pessulanii, scripsi, ut qua est linguarum romanicarum scientia instructus, totam vocis quaestionem investigaret mihiq[ue] benigne enuclearet. Qui quidem in utraque sententia verum —aliquid saltem— inesse respondit, sed vocis compositionem ejusque sensum esse investigandum.

Ex doctissimi viri epistula haec, quae distincte digessi, eruuntur:

1. *Vox aëroplanum* inventa et inducta est a Gallis;
2. eaque his constituitur radicibus quae sunt *aero* et *-plane*;
3. extrema vocabuli pars (*-plane*) cum verbo gallico *planer* conjungitur ab eoque deducitur;
4. at duo sunt verba *planer* disparis significationis; alias est *planer* (< *plānu*): 'complanare, coaequare, planum reddere' [hisp.: *aplanar*, *allanar*; cat.: *aplanar*, *aplanir*, *planejar*; ital.: *appianare*], ex quo etiam gal.: *planifier* == hisp. *planejar*; et aliud est *planer* (< *plānu*), id est 'in aëre pendere, suspensum esse' [hisp.: *cernerse*, *planejar*; cat.: *planar*, *fer l'aleta*; gal.: *se soutenir en l'air*]; hoc autem extrellum verbum e voce latina *plānus*, id est "erro, vagabundus" deducitur;
5. lexica gallica, ut quae ab A. Dauzat et Von Wartburg conscripta sunt, hanc verborum distinctionem aperte ante oculos non ponunt neque vocis quantitatem adnotant; A. Dauzat habet: "2. *planer*, se soutenir en l'air (1582)..., dér. sav. du lat. *planus*. V. PLAIN et PLAN I. -Dér.: planeur, type d'aéroplane (XX^e s.)"; et sub voce *aéroplane*: "(vers 1850, d'après Ader; vulgarisé vers 1903), comp. avec le grec *aér* et le rad. du fr. *planer*". -At de qua voce —utrum de adjektivo *plānus*, a, um, an de substantivo *plānus* agatur— minime patet.
6. Cum igitur hujus machinae volatilis inventores et vocis inductores ad superficies planas sese referunt, vocabulo *-plan* (> *plān(u)*: *bi-plan*, *mono-plan*) utuntur; cum vero notionem exprimere volunt "in aëre pendere, suspensum esse" *-plane* adhibuerunt, quae est forma verbi *planer* (hisp.: *cernerse*, gall.: *se soutenir en l'air*) et imperativo respondet, estque similis primae compositi parti vocis hispanicae *saca-corchos*. Vocis exitum animadvertis quae est *aéroplane*, non vero *aéroplan*.
7. Vocalis igitur *a* quae in *-plane* inest, originem ex primigenia ā ducit; quod si vox "mere latina fuisse", *aeróplana* -non vero *aeroplánu* derivata esset.
8. Attamen, ut ex supra dictis patet, nulla habita est ratio in hae voce fingenda cum vocabulo graeco ἀερόπλανος (πλάνος) neque cum aliis ejus-

dem radicis, de quibus haud pauci scriptores et ipse P. Caelestis mentionem inferunt.

9. Ceterum, quanquam primigenia vocis elementa e latino fonte ducta sunt, tamen vulgari —et graeco— praefixo *aero*—, quod nonnullis compositis praeponitur, constituta est et forma verbi gallici *plane*. Cum autem vocabulum, et structura et accentu, gallicum sit, alia nequit excogitari vocis appellatio seu pronuntiatio quam *aeropláne*; eaque vox a Gallis primum inducta, linguae romanicae, eādem forma et in eādem syllaba accentu manente— sibi adsciverunt: hisp.: *aeropláno*, lus.: *aeropláno*, cat.: *aeroplà*, angl.: *airpláne*, ac vel linguae quae proclives sunt proparoxytonis seu antepaenultimis syllabis adhibendis, ut itala: *aeropláno* et rumenica: *aeroplán*, et Graeci recentiores *ἀεροπλάνον*.

Latina igitur vox *aëroplanum* est vocis gallicae aliarumque linguarum neolatinarum aptatio seu accommodatio, perstantibus primigeniis elementis, eadem forma eademque accentus notatione, cum non ad “planum” vocis latinae respiciamus, sed ad *plane* gallicum seu ut accommodatus ad veritatem dicamus, ad *totam vocem compositam*: nam in compositis, ut probe monet Bréal (*Essai de sémantique*⁷, p. 161), nova et una tantum exoritur vox quin amplius ad ejus priora elementa respectum habeamus.

Ex his igitur —ut subinde in vocabulis aliarum civitatum et in nominibus barbarorum propriis in latinum inductis factum est—, accentum suo loco —*aeropláne*— in latino sermone retinendum esse censemus.

Qui tamen originationi latinae faveat, *aeróplánū* ex sententia sua acuat.

Quae sunt de voce AEROPLANO in his pagellis leges.

Mentem Prof. GUITER me sedulo perstrinxisse arbitror —id saltem curavi—. Ille vero ad me lingua catalana scripsit. Paucissima ex sententia mea adjeci, eaque a sententia doctoris GUITER non recedunt. Ergo recte suspicatus est de duobus verbis gallicis PLANER. -Ibi clara sunt omnia, ut opinor.

Valeas, frater.

Cervaria Lacetanorum, die 5 mensis junii anno 1965.

Mi Pater Reverende:

Summa profecto industria in originem etymologiamque vocabuli, quod est ‘aeroplanum’ inquisivisti. Hunc laborem exanclatum quin laudem, facere non possum. Sed non solum etymologia hujus vocabuli spectanda est, verum etiam natura rei inventae. Idcirco praestat vocabulum neograecum, quo res eadem denominatur verbo nequaquam hybridico, in sermone in latinum assumere. Itaque secundum illas vocalium mensuras, quae jam apud autores antiquos inveniuntur, dicendum est: *āéroplánūm*. Hic accentus rei

bene convenit et insuper congruit praceptis grammaticorum antiquorum. Certe quidem etymologia originalis seu primigenia scitu digna est.

Tamen vocabula latina latine, non romanice, puto acuenda, id quod in sescientis verbis fit, quae ex sermone graeco in linguam latinam assumpta sunt. Itaque philosophia latine dicitur, quamvis a romaniensibus dicatur filosofia, cf. LATINIT. 13 (1965) 58-61: De verbi idoli sive eidoli accentu (Alfonsus Traina). Inquisitione sagaciter in originem radicemque vocabuli, quod est 'aeroplano' facta demonstratur alteram vocabuli partem gallicam esse, cuius origo latina quadamtenus dubia vel anceps est. At in verbis fingendis non solum origo vocabuli et mens ejus, qui nomen primus composuit, spectandae sunt, sed etiam ipsa natura rei denominandae aliaque nomina sermonum aliorum, ex quibus comparatis optima nominis forma seligatur. Hoc de vocabulo 'aeroplano' fit, si sermonem neograecum respicimus, ubi tale vocabulum adhibetur, quale jam apud anticos auctores invenitur, scilicet ἀερόπλανον. Inde rei nominisque ratione habita atque quantitate syllabarum observata latine dicendum convincitur: aeróplanum.

Similiter etiam in nomine 'Tansaniae' nuperrime composito faciendum. Suahelice quidem dicitur Tanzanía, sed latine enuntiandum est: Tānsánia, quemadmodum Romani dixerunt Ásia, ubi Graeci proferebant 'Áσια.

P. CAELESTIS EICHENSEER, O. S. B.

Josephus M.^a Mir fratri suo CAELESTI salutem.

Me primum in hanc almam Urbem advenisse scias velim, sedemque illam omnibus numeris absolutam Pontificii Instituti Altioris Latinitatis perlustrandi facultatem mihi datam et cum Magnifico Rectore et amplissimo Praeside colloquendi occasionem.

Quae vero rogabas ut apud fratres Barbastrenses tui memoriam facerem, id feci libenter; et spero propediem P. Molinam, Moderatorem, commentationem tuam —illa fortasse quae de urbium nominibus est— in Commentarios relaturum esse.

...De his autem quae ad vocem *aeroplano* spectant pauca sunt quae addam. Ex amplissima Italorum Encyclopaedia (*Dizionario Encicopedico Italiano*, vol. I, Roma 1955) id tantum compertum habeo Italorum vocem ad gallicam *aéroplane* et anglicam referri; nobilissimus vero lexicographus Zingarelli (*Vocabolario della lingua italiana*, ed. 8, Bologna 1963) haec habet: *aeroplane*: "fr. PLANER, livrarsi sulle ali", quo cum etymo a cl. v. H. Guiter de verbo *planer* (= *plānu*) convenire videtur. In Anglorum autem Encyclopaedia (*Encyclopaedia Britannica*, vol. I, Chicago 1963) alia referruntur: "According to Svante Stibelius, the term aeroplane was first used by F. H. Wenham in England in 1866 to describe a wing, or 'a plane in the air'; quibus illa, quae in epistula die 11 m. aprilis ad te data, de *ala seu sustentationis plano* quo aërovehiculum in aëre sustinetur, confirmari videntur.

Ceterum, ut liquido patet, sententiae utrimque suo stant pondere; quod si, vel luculentis propositis a cl. v. H. Guiter argumentis, perstat dubitatio de quonam verbo gallico *planer* “aëroplanum” ductum sit —et idcirco e qua primigenia voce latina [*plānu* an *plānu*}—, ut tandem disputationi finem imponamus totamque rem absolvamus, ex sua cuique voluntati acuendi aëroplanum demus facultatem. Id tamen pro certo habeamus, ut supra commonstravimus, nullam etymi ex graeco vel cum graeco fonte cognitionem afferri posse.

Cum autem compertum habeamus vocabulorum acuendi rationem subinde in singulas populorum aetas inmutari aut dubiam esse, ne nimium de re curemus, neque quasi de lana rixemus caprina: [nostris tamen disputationibus haud pauca de hoc vocabulo investigata sunt]. Sic, ut illius dubitationis exempla afferamus, apud Hispanos nostra aetate pronuntiantur Tókio, Sájara, fútbol, Rumánia..., cum me puer omnes enuntiarent Tokio, Sahára, futból, Rumanía, et habemus *atmósfera* cui adversatur *estratosféra*. Ac multa sunt verba quae in ore Italorum vel sapientium vacillant. In latina vero lingua haud paucae voces, quae Ciceronis aetate breves in paenultima syllaba enuntiabantur, Quintiliani temporibus producebantur Graecorum more. Recte igitur monet P. Llobera (*Grammatica clasicae latinitatis*, Barcinone 1920, n. 179): “Alia [nomina], in quibus paenultima *i* vel *e* breve est, acuenda essent in antepaenultiima; v. gr., *ídea*, *philosóphia*, *homilia*, cet., sicut omnes dicunt *Ecclésia*, *comoedia*, *tragoedia*, cet.; tamen quia in his Graeci acuunt penultimam, hanc rationem pronuntiandi Latine aliqui sequuntur, cum ea longo usu recepta est. Quare cavendum est ne decipiatur Graeco tono: etsi enim recte, verbi causa, Graeco ritu *Maria*, *agonía* paenultima acuta efferuntur, barbarismus tamen fiet, si in carmine producentur; aliud enim est quantitas syllabae, aliud accentus: quantitas in longitudine et brevitate syllabae posita est; at accentus in moderanda voce ac pronunciatione versatur”.

Illam igitur sapientissimam Ciceronis normam teneamus: scientiam nobis reservemus, usum populo concedamus. Id sane me ex nostro quasi vocabulorum certamine assecutum profiteor: quae tradunt doctores in sinu recondam, et, ut nunc est, cum populo *aëroplánum* efferam.

... In Tua autem epistula denuo tangis tractasque accentum ejus vocabuli, quod est ‘aeroplano’. Hac in re non solum industriam Tuam exemplarem miratus sum, verum etiam varietatem multiplicitudinemque quaestioneis difficulter solvendae. Tamen facere non possum, quin confitear ipsam etymologiam verbi libris etymologiarum recentissimis inspectis sagaciter per diligenterque demonstratam esse, nequaquam aptitudinem hujus etymologiae satis esse spectatam. Nam decursu temporum non solum condiciones machinarum volucrum instituendarum magis magisque cognoscebantur, sed etiam volaticae machinae nomen ipsum etymologiā primigeniā postponitā paulatim aliter atque initio intellegebatur. Idcirco non est, cur ad ety-

mologiam primigeniam rei non ita congruentem et idoneam et aptam recurramus, sed tale adhibeamus nonen necesse est, quale rei dilucide designandae maxime conveniat ipsi. Hanc argumentationem qui perspexerit quaestioni huic multiplici prorsus consonam, certe non dubitabit id vocabulum graecum, quod est apud auctores antiquos ἀερόπλανον et apud scriptores nostros aequales ἀεροπλάνον —non dicitur ἀεροπλᾶνον—, in sermonem latinum assumere exempla probatissima auctorum optimorum aetatis aureae secutus syllabam antepaenultimam acuturus, ut latine proferatur ‘āeroplānū’. Quae ratio accentus proferendi cum praceptis grammaticorum tum maxime invento volatura singulariter congruit, ut quae sit unice commendabilis. Ceterum novus liber, quo de accentu fusius agitur, nuperime editus est, qui inscribitur: G. Bernardi Perini, *L'accento latino, cenni teorici e norme pratiche*, Bologna 1964 (cf. LATINIT. 13 (1965) 225-227). Ergo vocabula latina vel latinizata proferamus accentibus vere latinis, non romanicis, ne conformitas unitasque latine colloquentium cladem capiat calamitosam.

Sospitet Te Deus Omnipotens!

Dabam ex archiabbatia Ottiliensi die 3 m. Aug. a. 1965.

P. CAELESTIS EICHENSEER, O.S.B.

Josephus M.^a Mir, CMF., P. suo Rev. Caelesti OSB. sal. pl.

...Hoc primum; deinde, de acienda voce *aeroplano* iterum contendis et in tua manes sententia. Ex qua, posthabita primigenia etymologia, novam promere vis quae aërivehicularis hodiernis aptius consonet et “tale adhibeamus nomen... quale rei dilucide designandae maxime conveniat ipsi”. A qua opinione qui nominum etymologiam investigant, profecto dissident. Nam primum, singulorum vocabulorum una tantum etymologia vera habenda est et immutabilis; in qua decernenda aliquando, praesertim in vocibus pervetustis linguarum, dubium inter doctos viros intercedit. Sed etymologia, qua vocis origo commonstratur, semper immutata manet; mutantur interdum res quibus initio voces aptatae sunt, sic *tibialia*, *feminalia*, *bracae* aliud apud Suetonium et Tacitum valent quam in ore nostro; aliud apud veteres fuerunt *fides*, *sacramentum*, *oratio* et apud christianos; aliud *globus*, *satelles*, *missile* Livii temporibus ac nostra aetate significant. Protrahuntur igitur verborum sensus, aut, de sententia Horatii, veteres voces decidunt novaeque sufficiuntur; at vocis origo seu etymologia immutata permanet.

Neque tamen hoc etymologiarum argumentum, in vocibus vulgo adhibendis, nimis premendum est; nam ut probe scienterque docti monent scriptores etymon quasi falsam naturae lexici rationem reddit; idque tan-

tum etymologia assequimur *qua ratione lexicon sit constitutum*. At voces non ex historica origine et vi usurpamus (cfr. VENDRYES, *El lenguaje*, Edit. Cervantes, Barcelona 1943). Primus igitur vir qui vocem *aéroplane* conflavit, cogitavit quidem de singulis vocibus quae sunt *aero* —praefixum vulgare e graeco— et forma quaedam verbi gallici *planer*. Sed cum hoc vocabulum in os hominum descendit ac tritum vulgatumque factum est, nemo de duabus primigeniis vocibus cogitavit, sed *unam tantum* audiebat *unamque* mentis notionem exprimebant definitam, id est tale *aérisvehiculum*. Vox tamen semel constituta, et a populo aut a doctioribus viris in usum inducta, illius primaevae significationis etymologicae expers redditum est. Quod et accidit in omnibus constituendis verbis compositis; et ideo, etiamsi sint voces male conformatae, aut parum rem exprimant, cum in usu sunt, eundem obtinent locum ac si pleno definitoque ditarentur sensu.

Ex quibus consequitur etymologicam notionem, quae in vocabulo *aéroplane* initio fuit, eandem permansisse cum vox in multas orbis linguas ducta est: quae et nomen et sensum et accentum in eadem syllaba retinuerunt. Quod autem hodiernae fecerunt linguae, quin nemo de primaeva origine et sensu disputaret, idem factum est in voce latina inducenda; quae ut nomen hybridicum in latinum est inducta sive a forma propiore gallica *aero-planer* —quae rectius ad veritatem accedit—, sive a remotiore latina *aero-planus*. At nomine ita constituto nullam aliam perquirere possumus verbi significationem quam quae habuit initio. Id tamen postea accidit ut qui in eam vocem inquirentes pervestigarent, invenirent, ex sua sententia, idem verbum in lingua graeca sive apud veteres scriptores eadem forma ἀερόπλανον, sive nova quadam ex duobus facta verbis ab ἀερο πλάνος, quasi sit 'quod in aëre vagatur'. Sed haec nova rei et vocis interpretatione nullo modo cum primaeva convenit, neque haec nova —quam tu profers— etymologia ad veram et primam referri potest.

Restat igitur ut *aéroplánum* nomen hybridicum habeamus, minime vero graecum; at etiamsi hybridicum, latina civitate donari certo potest cum et alia hujusmodi habeamus vocabula in thesauro latinitatis, praesertim cum de novo et technico nomine agatur, quod in multas nostri temporis linguas dimanavit.

Quod si haec argumentatio animum tuum, aliorumque qui tecum in eadem perstant sententia, non permovet, fas sit tibi et illis ex nova interpretatione et quasi nominis versione —non vero etymologia— latine dicere *aéroplánum*, verbumque ita explicare quasi sit ex ἀερο πλάνος πλανᾶσθαι.

Sint igitur duae sententiae et acuendi rationes, ut superiore epistula suaseram argumentisque in vocibus similibus comprobaram [—habes etiam *Academia*, ex Ἀκαδήμεια, ut veterum fuit mos, et *Academia*, ex Ἀκαδημία, ut nonnulli recentiores volunt; habes et *America* ex radice *rigicja*, aut, ut recentiores vulgo enuntiamus, *America*]—]: ita quoque

qui primaevam vocis originem consequentur et hybridica nomina admittant *aëroplānum* producant, qui vero novam nominis interpretationem proponant et ad graecam rationem verbum exactum velint, *aëroplānum* efferant.

Atque huic negotiolo finem facio; vides tamen me non a penitiore vocis inquisitione et disputatione discessisse; mihi que videor, salva pace remotaque modestia, ampliore et benigniore animo sententias conciliare voluisse, neque unam tantum sententiam probasse, sed et contra sentientibus, quoad id fieri potuerit, cessisse humaniter.

Fac valeas, in opere incepto assiduus persta nosque amare perge.

E sede Curiae Generalis Claretianae, Romae, die 13 m. sept. a. 1965.

J. M. Mir, C.M.F.

AURELIUS DIOCLETIANUS

(243-314)

Imperium Romanum continuis Germanorum incursionibus labefactatur; Goths, qui ad Ponti Euxini oras considerant, urbes florentes Asiae proconsularis vastant et expilant, Alemanni bis Galliam vastant urbesque incendunt et in Hispaniam et Italiam penetrant, amissa est Pannonia, Gallia cum Britannia deficere conatur, imperii compages labat. Quo in summo discrimine exstitit Diocletianus servator regni. Natus anno 243 in Dalmatia, servi filius, gente Germanus, Diocles nominatus, Salonae artibus bonis apprime instructus, animo perspicaci, industria indefessus, ordinis et pacis amantissimus.

Postquam, Aureliano imperatore, Probo et Caro militavit et Moesiae provinciae praefuit, a Caro cohorti imperatoria est praefectus, miles praeclarissimus pariter ac fidissimus. Caro praematura morte absumpto successit filius Numerianus, juvenis aegrotus, tener ac poeta. Idcirco Arrius Aper, imperatoris socer, eum clam occidit. Sed Diocles eum arcessit et interrogat, utrum imperatorem trucidarit an non. Negat ille. Sed Diocles ira incensus et “hic est interfector” dicens gladio confudit. Dixerat enim ei in Gallia versanti olim Druida sacerdos Celta: “Imperabis, cum aprum occideris”. Et factus est imperator die 17 Sept. anno 284, prope Calchedonem Asiae.

Sed quid Diocletianus in tanta rerum perturbatione faciet? Jam dudum perspexerat ingentem regni molem esse dividendam. “Divide et impera”. Quare Maximinianum Illyrium —gens Illyria Romae praeclaros dederat imperatores— litteris incultum, obtutu duro et vultu, sed animo benigno et ingenio militari regni socium nominavit.

Ipse Diocles, abhinc Diocletianus vocatus, erat Augustus, Maximianus Caesar, uterque eadem natus die. Dum alter Galliam vastatam pacat, alter Aegyptum, quae defecerat, anno 296 dicioni iterum subjicit; sed tribus ante annis novum quid et inauditum decreverat. Perspectum enim habebat non sufficere duos imperatores regno tam vasto bene gubernando et continendo. Quapropter post diutinam deliberationem Galerium adoptavit, olim ovium custodem, sed hominem statura corporis procula, ingenio fortissimo, Moesiam administrandam commisit et suasit Maximiniano, ut Constantium Chlorum, litteris optime eruditum et maxime urbanum, adoptaret. Praeterea mandavit, ut Constantius dimissa Helena uxore, Cons-

tantini matre, Maximiniani filiam Theodoram conjugem duceret, cum ipse Diocletianus filiam unicam Valerianam, christianam, dederit Galerio ducentam uxorem. Faustissima sane auspicia!

Residebat Maximinianus Mediolani, Treveris Constantius, ipse Nicomediae prope Bosphorum, Galerius Sirmii. Dum haec geruntur, Carausius, stirpe Menapius, olim remex simplex, post classis "Freti Britannici dux", cum junctis sibi Francis et Saxonibus se audacter Britanniae imperatorem nominavit. Quem cum frustra Maximinianus esset adortus, Diocletianus Constantio negotium conficiendum commisit. Qui, Francis et Saxonibus in Batavia paludibus plena et paene inaccessa celeriter subactis anno 296 classe aedificata in Britanniam transgressus totam insulam in dicionem redigit. Ita imperium sub quattuor imperatoribus iterum est redingetratum.

Erant autem Parthi devincendi, ex saeculis Romanorum cervici insultantes, quorum rex Narses Tiridatē, Armeniae regem sociumque regni, e finibus expulerat. Protinus Diocletianus, in consiliis capiendis prudens et celer, Galerium misit, ut regem expulsum ulcisceretur; sed Galerius fuso exercitu paene captus est. Cum fugitus versus Antiochiam Syriae tendret, casu in Diocletianum, qui curru vehebatur, incidit. Qui victum male accipiens imperavit, ut in conspectu militum regia purpura ornatus post currum leucae spatiū incederet. Tum demum in currum exceptit, patria usus potestate. Et filius adoptivus sic punitus iram suppressit et Diocletiano fidissimus mansit. Diocletianus autem devictis Parthis fines imperii latius quam Trajanus olim protulit, sprevit triumphum et vulgi plausum, a captanda gloria prorsus alienus.

Imperium divisum videbatur omnibus acceptum et probatum; sed periculum erat ne quattuor partes lente a sese abalienarentur. Quare Diocletianus regnum in centum et novem dioeceses divisit, ut totum strictius contineret. Vetuit quoque perpetuum imperatores a legionibus eligi et sic earum auctoritatem, tot calamitatum miseriarumque causam, funditus extirpavit. Ita effecit, ut nullus fere deinceps imperator ab exercitu turbulentō occideretur. Tum rem argentariam misere jacentem restaurare coepit. Praeterea imperii fines periclitantis castellis firmis communivit et domos regias, palatia, Nicomediae, Sirmii, Mediolani et Treveris et Romae thermas pompa magnifica construxit. Sed haec expensa et exercitus quadruplum auctus aerarium publicum exhaustiebant. Fides imperii labefiebat, quia nummi jam dudum adulterari solebant. Quamvis Diocletianus hunc abusum abolevisset, tamen mercium pretia non minuebantur. Ideo inauditum quid in re nummaria fecit. Statuit enim omnium rerum pretium summum a nullo augendum. Item mercedem quorumcunque operariorum, magistrorum honorarium, medicorum et ita porro. Quod edictum summa prudentia excoxitatum et e marmore sculptum in omnium urbium vicorumque foris est collocatum et transgressores severe puniti.

Interca mirum quid accidit. Cum Augustus civis inter cives vixerit, Titus et Hadrianus una cum civibus thermis sint usi, Diocletianus, servi filius, antea modestus nec gloriae cupidus, Persarum regum ritum aulicum sequi coepit. Vivebat in palatio splendidissimo, populo invisibilis, a cohorte praetoriana circumdatus velut deus et cum egrediebatur, aut lectica ges- tabatur aut curru vehebatur, cinctus ab eadem cohorte et cives modeste declinabant verberum cohortis timidi. Ornabat frontem diadema clarissimo, umeros amictu serico murice tincto et corpus reliquum paludamento auro et lapillis pretiosis intexto. Ipsi quoque calcei lapillis ornati. —Nonne hic Byzantinismus sumpsit exordium?— Cur autem separatio haec? Oportebat imperatorem tueri. Quot enim imperatores a Septimii Severi aetate (193-211) gladio militum occubuerent! Diocletianum id invitum fecisse ex eo patet, quod aliquando dixerat: “Inclusus vivo nec quod foris agitur, ad me pervenit nec verum audio. Imperator vel benignissimus abusui tradi et prodi solet; convivae sunt mendaces et fallaces, aulici purpurati corrupti, camerarii stulti, eunuchi avaritiae pleni nec desunt conjurati, qui me fallere animumque pervertere studeant. Haec igitur est sors nostra!” O imperatorem vere commiserandum!

Erat corporis statura procera, barba capillisque canis, cute alba, oculis caeruleis. Mirum est hujus hominis nullam extare statuam. Ipse prohibuisse videtur, vir actuosus et vanitatis omnis expers; moribus integerimis omnes fere imperatores vincebat et matrimonii sanctitati instabat. Tolerabat christianos —fuere Theodora uxor et Valeria filia christiana— majorum religionis cultor pius sacra aliena tuebatur, tantum in superstitiones magicas, astrologos Aegyptios magosque veneficos invectus.

Quid autem est causae, cur christianos persequi inciperet? Cujus rei nonnullae sunt causae. Postquam Gallienus imperator anno 259 edicto cultum christianum ratum esse declaravit, religio vera altiores in dies agebat radices et templa passim assurgebant. Negandum autem non est episcopos haud paucos saeculo indulsisse, litigiosos fuisse, superbe se gessisse et religionem paganam probris cumulasse. Ideo Porphyrius, philosophus Neoplatonicus, librum foras dedit, quo affirmabat christianos fumo mystico rationem sanam obnubilare. Nec defuere aulici, qui palam dicerent imperium religione christiana latius in dies serpente periclitari, Deos irasei et silere in templis ubicumque christiani adessent. Ideo Diocletianus diu cunctatus tandem imperavit, ut aulici omnes, centuriones pariter ac legionarii, sacrificiis interessent. Unde factum est, ut anno 297 multi de exercitu decederent militiamque detrectarent. Quos omnes imperator impunes abire sinebat. Sed, cum cultui Romano male dixissent, Diocletianus, iterum cunctatus diu, in christianos invehendum esse putabat.

Decreuit igitur, ut cultus christianus ubique interdiceretur, templa destruerentur, libri sacri flammis traderentur, quivis christianus in jus voca-

retur. Fundere autem sanguinem nolebat. Quod edictum milites muris palatii Nicomediensis, templo christiano oppositi, affixerunt. Nec multo post edictum refigitur et in palatio incendium oritur. Magna perturbatio. Quis edictum refixit? Quis incendium fecit? Suspicio in aulicos christianos cadit. Jam inquiruntur, torquentur, se fecisse negant. En! Iterum incendium oritur. Excandescit Diocletianus. Vel mulieres aulicas sacrificiis interesse jubet. Aulici christiani partim flagellantur, partim cremantur, partim suspenduntur, episcopus urbis aliquique sacerdotes praestantes suppicio afficiuntur. Imperator enim persuasum habet eos esse maleficos.

Jam flagrat orbis. Terror christianos invadit. Perturbatio summa ab Oriente ad Occidentem. Carceres victimis impletur, pauci territi a fide deficiunt. Eventum irritum autem imperator praevidere nequit. Constat namque historia nec esse factum nec posse fieri, quin tanta multitudo per duo saecula firmiter constituta et ordinata e solita et sacra consuetudine vi eripiatur. Diocletianus omnes christianos habebat rebelles et iteratis edictis postulabat ut episcopi omnes aequae ac christiani nisi semel sacrificiis solemnibus interfuisserint, in custodiam darentur nec tamen suppicio afficerentur. Edictum reliquis sociis regni exsequendum commisit, qui suo quaque arbitrio procedebant. Benigne Constantius processit, durius ceteri.

Diocletianus anno 303, postquam annos viginti imperii clavos tenuit, primum Urbem visit. Una cum Maximiniano curru a quattuor elephantis trago ingressus triumphum de Parthis olim reportatum, commotus civium et legionum precibus, egit et magnam praeteritorum rerum veniam carceribus detentis dedit. Vulgus ludos bestiarios et ferarum spectacula, ut a Trajano mos erat, desiderabat. Spretis autem imperator istiusmodi immanitibus tricies centena denariorum milia civibus juste attribuenda donavit. Sed vulgus ingratum ipsum probris et conviciis cumulabat. Quo consternatus mense Decembri summo saeviente frigore urbe egressus Nicomediam petiit contracto in itinere morbo. Viribus animi debilitatis anno 305 abdicavit et Maximiniano, ut idem faceret, suasit. In colle prope Nicomediam sito, ubi Jovis statuam erexerat, solio sedet, cinctus ab omnium legionum legatis, specie defatigatus, vix ut eum recognosceres. Oratione bene meditata dixit sese post tot labores quiescere velle et Jovi, quae ipsi commisisset, reddere. Nominavit et successores. Nonne idem Carolus quintus anno 1556 in urbe Bruxellis fecit?

Tum relicto palatio Solonam in urbem patriam equo insidens revertit, urbis natalis desiderio flagrans. Abhinc et Diocles ut olim puer appellari volebat. Incolebat non jam tugurium, sed palatum magnificum antea constructum, ducenta metra longum et latum, prope rupes situm, unde undae ei defatigato dulciter murmurabant. Palatum moeniis firmis et turribus ab incursionibus hostilibus tutissimum. Ibidem anno 316 cursum vitae clausit. Theodora verum uxor christiana Licinii persecutoris jussu martyrio est

coronata. Ipse Diocles apoplexia affectus et mentis paene incompos manus sibi attulisse dicitur. Fuit vir tali ingenio, quale Roma vix tulit. Regnum per viginti annos indole praestanti, auctoritate, praestantia et personae gravitate administravit effecitque, ut regni socii conspirarent. Homo maxime actuosus, in omnibus diligentissimus et ingenium rebus gerendis summum famaque melius. Divisit potestatem, regni successionem stabilivit, auctoritatem imperatoriam auxit. Dominator excellentissimus et, ut tradunt, divina voluntate vocatus.

NICOLAUS MANGEOT, S. J.
44 Münster Haus Sentmaring
(in Germania)

PER ORBEM

Pontificium Institutum Altioris Latinitatis quod a Joanne XXIII, omni memoria digno, decreto illo quod Constitutione "Veterum Sapientia" continetur, et excogitatum et conditum est, die quinto decimo mensis Octobris sollempne Romae habuit initium. Cujus nuntius ab omnibus per orbem linguae latinae cultoribus maximo gaudio acceptus est.

Sacro adfuerunt omnium Facultatum Pontificii Athenaei Doctores, quibus sunt additi clmi. Professores Vergilius Paladini e Barensi Studiorum Universitate, J. Baptista Pighi e Bononiensi Universitate, P. Aemilius Springhetti, S. J. e Pontifica Universitate Gregoriana, Rdmi. viri Josephus Graneris e Suprema S. Congregatione Sancti Officii, Benedictus Riposati ex Universitate Catholica Mediolanensi, Renatus Pozzi e S. Congregatione Seminariis et Studiorum Universitatibus praeposita, Josephus M. Mir qui Commentariorum quibus est index *Palaestra Latina* fuerat moderator, ejusdemque Instituti Altioris Latinitatis modo Professor, aliique viri doctrina maxime exculti.

Instituti aedificium quod cum compage Facultatum Pontificii Athenaei Salesiani consociatur, tribus constat tabulatis in quibus quindecim sunt minora conclavia ad scholas habendas ac duo majora auditoria quae trecentos et sexcentos auditores capiunt.

Nonnulla de disciplinis tradendis accipe: Tria habentur genera disciplinarum:

a) *Disciplinae principales*: Grammatica historica linguae latinae; Institutiones syntaxis et stili latini et exercitia loquendi et componendi; litterae latinae classicae; litterae latinae christiana; litterae latinae Medii Aevi; latinitas ecclesiastica et curialis; grammatica diachronica linguae graecae et dialectologia; litterae graecae classicae; litterae graecae christiana.

b) *Disciplinae auxiliares*: Historia linguae latinae; Historia Romana; Historia Religionis Graecorum et Romanorum; Institutionis juris Romani; Archaeologia et Epigraphia; Geographia et topographia; Didactica linguarum classicarum.

c) *Disciplinae speciales*: Litterae latinae humanistiae; latinitas recentioris aetatis; historia philologiae; historia traditionis et criticae textus.

Universum studiorum curriculum quattuor annorum spatio continetur "ita ut qui duos annos studiis laudabiliter operam dederit, Baccalaureatum, uti dicunt, adipisci possit; qui tres, Licentiam; qui vero quattuor, Lauream".

Maxime nobis placet verba ea afferre quae in proœmio Litterarum Apostolicarum "Studia Latinitatis" continentur:

"STUDIA LATINITATIS antiquarum litterarum quam maxime conjungi cum sacrorum alumnorum institutione atque disciplina persuasum est nullo non tempore Summi Pontifices habuerunt, qui non minus praeterita quam nostra hac aetate hujusmodi super re gravia in lucem ediderunt documenta: Nosque ipsi Litteris Apostolicis recens datis, quibus a verbis *Summi Dei Verbum* initium, haec commonuimus: *In studiorum... supellectile, qua adulescens clerus ornari oportet, sane ponenda est non exigua variarum linguarum scientia, in primisque Latinae, si maxime de Sacerdotibus agatur Latini ritus*"¹.